
 

 

Via della Pergola, 58-60  –  50121 Firenze 
+39 055 2756200  | e-mail: segr-dip@letterefilosofia.unifi.it  posta certificata: letterefilosofia@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AL CORSO DI ALTA 

FORMAZIONE SULLA TRADIZIONE DEI TESTI ANTICHI E SULLA 

CRITICA DEL TESTO “TESTI E FORME DELLA TRADIZIONE”.  

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI LETTERE E FILOSOFIA 

 

- Visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

- Considerata la volontà del Comitato Scientifico composto da docenti afferenti al 

Dipartimento di Lettere e Filosofia (DILEF), ovvero prof. Giovanni Zago, 

prof.ssa Francesca Maltomini e la dott.ssa Valeria Piano, di attivare un corso di 

Alta Formazione dedicato a studenti italiani e stranieri per l’acquisizione di 

metodologie e strumenti nell’ambito della storia della trasmissione dei classici e 

della critica testuale; 

- Preso atto della richiesta del coordinatore del Comitato Scientifico, prof. 

Giovanni Zago, assunta a prot. n. 247150 in data 18 ottobre 2023; 

- Vista l’approvazione del Consiglio di Dipartimento di Lettere e Filosofia del 18 

ottobre 2023; 

- Concordato che il corso di Alta Formazione si svolgerà a Firenze dal 8 al 12 aprile 

2024, presso l’Istituto Papirologico “G. Vitelli” (Borgo degli Albizi n. 12) e la 

biblioteca Laurenziana (Piazza di San Lorenzo, 9); 

- Considerata la necessità di organizzare le attività del corso sopracitato; 

 

DECRETA 

 

l’emanazione del seguente bando di concorso così articolato: 

 

Art. 1 - Indizione 

È indetto un bando di concorso per l’ammissione al Corso di Alta Formazione sulla 

tradizione dei testi antichi e sulla critica del testo “Testi e forme della tradizione” 

organizzato e coordinato da un Comitato Scientifico composto da docenti afferenti al 

Dipartimento di Lettere e Filosofia (DILEF), prof.ri Giovanni Zago, Francesca 

Maltomini e Valeria Piano. 

 

mailto:segr-dip@letterefilosofia.unifi.it
mailto:letterefilosofia@pec.unifi.it


 
 

 

 

2 

 

Il corso avrà durata dall’ 8 al 12 aprile 2024. 

Le attività del corso saranno volte ad acquisire metodologie e strumenti nell’ambito della 

storia della trasmissione dei classici e della critica testuale attraverso lezioni frontali e 

esercitazioni su papiri e manoscritti medievali. 

 

Art.2 - Requisiti di ammissione 

 Il Corso è riservato in prima istanza a: 

− giovani in possesso di Laurea Magistrale, con percorsi di studio di indirizzo 

classico. 

 

Sono ammessi anche laureati stranieri, con analoghi requisiti.  

 In caso di disponibilità di posti, potranno essere presi in considerazione anche laureandi 

di Corsi di Laurea Magistrale, con analoghi requisiti.  

Costituirà titolo preferenziale per l’ammissione al corso: 

− dottorato di ricerca (o titolo equipollente) in Scienze dell'Antichità o affine, con 

una tesi in filologia; 

− tesi di Laurea Magistrale e/o di Dottorato e/o pubblicazioni di argomento 

filologico o papirologico-letterario. 

 

Art. 3 - Termini e modalità di presentazione delle domande 

Le domande di iscrizione, indirizzate al Direttore del Dipartimento di Lettere e Filosofia, 

redatta secondo il fac-simile allegato, devono pervenire entro il termine perentorio del 15 

dicembre 2023 ore 13.00 tramite posta elettronica all’indirizzo: 

selezioni@letterefilosofia.unifi.it  o via PEC all'indirizzo letterefilosofia@pec.unifi.it  

esclusivamente dal proprio indirizzo personale. 

Nell’oggetto dovrà essere indicato "Corso di Alta Formazione". 

La domanda dovrà essere corredata da: 

1. Copia di un documento di identità valido; 

2. Curriculum vitae; 

3. Lettera motivazionale del candidato/a che includa una descrizione del proprio 

percorso di studi e/o di ricerca, l’argomento della tesi di laurea ed eventualmente di 

dottorato.  

 

 

Art. 4 - Criteri di ammissione 

L'ammissione al corso di Alta Formazione è riservata a 16 studenti italiani e stranieri 

scelti a giudizio insindacabile della Commissione nominata con decreto del Direttore, sulla 

base della documentazione presentata, con preferenza per gli studenti in possesso di titoli 

inerenti alle discipline nelle quali si inseriscono i temi di ricerca del Corso.  

mailto:selezioni@letterefilosofia.unifi.it
mailto:letterefilosofia@pec.unifi.it


 
 

 

 

3 

 

 

Gli esiti del concorso saranno resi pubblici nell’Albo ufficiale dell’Ateneo e sul sito web 

del Dipartimento di Lettere e Filosofia all’indirizzo 

https://www.letterefilosofia.unifi.it/cmpro-v-p-257.html. 

La Commissione formula una graduatoria di candidati idonei da cui è possibile attingere 

nel caso di rinuncia di uno dei candidati ammessi. 

 

Art. 5 - Quota iscrizione  

La quota di iscrizione è fissata a €180. 

La quota di iscrizione dovrà essere versata secondo le modalità che saranno comunicate 

agli ammessi al Corso di Alta Formazione, all’indirizzo e-mail fornito nella domanda di 

partecipazione.   

La quota di iscrizione corrisposta non verrà per nessuna ragione e ad alcun titolo restituita, 

salvo che in caso di annullamento dell’iniziativa o per cause di forza maggiore. 

 

Art. 6 - Attestato 

Al termine del corso, sarà rilasciato un attestato di frequenza a coloro che abbiano seguito 

tutte le fasi del Corso. 

 

Art. 7 - Trattamento dei dati personali 

I dati trasmessi con la domanda di partecipazione al bando saranno trattati secondo le 

modalità stabilite dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. 

 

Art. 8 - Unità organizzativa competente e responsabile del procedimento 

A tutti gli effetti del presente bando è individuata, quale Unità Organizzativa competente, 

il Dipartimento di Lettere e Filosofia – Via della Pergola, 60 - 50121 Firenze. 

Il responsabile del procedimento è la dott.ssa Elena Batzu, posta elettronica: 

elena.batzu@unifi.it, tel. 0552756207.  

 

 

 

 

Firenze, 13/11/2023 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

DI LETTERE E FILOSOFIA 

                                                                   Prof. Simone Magherini 

 

 

https://www.letterefilosofia.unifi.it/cmpro-v-p-257.html
mailto:elena.batzu@unifi.it


 
 

 

 

4 

 

INFORMATIVA RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (ART. 

13 REG.UE 2016/679) 

Per le finalità previste dal Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle 

persone fisiche, con riguardo ai dati personali da Lei forniti ed acquisiti nonché alla libera 

circolazione di tali dati, informiamo che il relativo trattamento verrà effettuato nel rispetto 

della normativa prevista dal premesso Regolamento e dei diritti ed obblighi conseguenti. 

Sul sito di Ateneo, all’indirizzo https://www.unifi.it/p11360.html, è presente una pagina 

dedicata alla tematica della protezione dei dati personali contenente anche l’informativa 

per il trattamento dei dati personali dei borsisti. 



 1 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE   

al Corso di Alta Formazione “Testi e Forme della Tradizione” del Dipartimento di Lettere 
e Filosofia, per l’ a.a 2023/2024  

 

 
 
 
Al Direttore  
del Dipartimento di Lettere e Filosofia 
Via della Pergola, n. 60 
c.a.p. 50121 FIRENZE  
 

 

________sottoscritt_______Cognome(1)__________________ Nome ___________________; 

CHIEDE 

di partecipare alla procedura di valutazione per l’ammissione al corso di Alta Formazione “Testi 

e Forme della Tradizione”. 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di 

dichiarazione mendace (art. 76 DPR 445/00), 

DICHIARA 

ai sensi degli artt. 19, 19 bis, 46 e 47 del D.P.R. 445/2000: 

1) di essere nat____ il ___________a______________ (Prov. di ________________); 
2) di essere in possesso del seguente codice fiscale__________________________; 
3) di risiedere in __________________________(Prov. di  __________________) 

via____________________n.______cap_____________telefono_______________ cell. 

___________________ e-mail _______________________________; 

4) di essere in possesso della cittadinanza (indicare la cittadinanza italiana o di altro Paese) 

________________________________________________________________; 

 

5) di essere in possesso dei seguenti requisiti di accesso previsti dal bando: 

 __________ 

 __________ 

     

 

 
6) di essere in possesso dei seguenti titoli valutabili: 

__________ 
__________ 

__________ 

 

 

Allega alla presente un curriculum vitae unitamente a copia di un valido documento di 

riconoscimento e a Lettera motivazionale che includa una descrizione del proprio percorso di 

studi e/o di ricerca, l’argomento della tesi di laurea ed eventualmente di dottorato.   

                                                 
((1)per le donne coniugate indicare il cognome da nubile 



 2 

Per quanto attiene gli esiti della procedura di valutazione comparativa di cui alla presente 

domanda, saranno pubblicati sull'Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito del Dipartimento di Lettere e 

Filosofia all’indirizzo: https://www.letterefilosofia.unifi.it/cmpro-v-p-257.html   

 

____sottoscritt____dichiara, ai sensi degli artt. 47, 38 e 19 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, che i 

documenti inviati unitamente alla presente domanda di partecipazione, sono conformi agli 

originali; 

____sottoscritt____ dichiara di essere informat___ che i dati personali e/o sensibili e giudiziari 

trasmessi con la domanda di partecipazione alla selezione, ai sensi del Regolamento di Ateneo di 

attuazione del codice di protezione dei dati personali in possesso dell’Università degli Studi di 

Firenze e del Regolamento di Ateneo per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, saranno 

trattati per le finalità di gestione della procedura selettiva; 

____sottoscritt____si impegna a notificare tempestivamente le eventuali variazioni dei recapiti di 

cui sopra che dovessero intervenire successivamente alla data di presentazione della presente 

domanda. 

Firenze, ________________ 

 

 

 

 

Firma 

              

         __________________________________ 

 

 

https://www.letterefilosofia.unifi.it/cmpro-v-p-257.html

		2023-11-13T13:28:49+0100




